
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), L. 120/20 COME 
ATTUALMENTE SOSTITUITO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A) SUB 2.1. L. 108/21 TRAMITE 

ACCORDO QUADRO, ARTT. 3, COMMA 1, LETT. III) E 54, D.LGS. 50/16, PER CONSULENZA 
STRUTTURALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE MURATURE DELL’ISTITUTO VILLA 
ADRIANA VILLA D’ESTE - CIG: Z433A914AE  
 
               IL DIRETTORE 

VISTO 

Che la tutela dei siti afferenti l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este richiede una costante manutenzione sia 

delle aree verdi che del patrimonio architettonico.  

   CONSIDERATO 

- Che per la manutenzione ordinaria delle murature è comunque necessaria la consulenza di un ingegnere per 

la parte strutturale anche per garantire un supporto all’Ufficio tecnico; 

 - che risulta dunque indispensabile affidare il citato incarico ad un professionista con comprovata 

esperienza;  

- che il supporto de quo può estrinsecarsi nella seguente attività: 

 Consulenza strutturale per la manutenzione ordinaria delle murature; 

- che la sopra elencata attività può essere quantificata in € 10.000,00; 

Dato atto 

- che la durata dell’affidamento può essere parametrata dal 01/04/2023 al 31.03.2024  

Considerato 

- che l’accordo quadro da stipulare con l’ing. Pietro Servadio nato a Tivoli, il 24/01/1968 (C.F. 

SRVPTR68A24L182O)– PEC: pietroservadio@pec.ording.roma.it, con sede in Via Cinque Giornate 9 - 

00019 Tivoli, non vincola l’Ente né nell’an, né nel quantum, ma consente, per l’appunto, una volta definito 

il supporto onde trattasi e da intendersi quale affidamento diretto, di attingere alle singole prestazioni (senza 

vincolo di subordinazione) “a chiamata” e convenendo, di volta in volta, il corrispettivo nei limiti 

(cumulativi) del prospettato quantum ed entro il convenuto termine contrattuale; 

Dato atto 

- che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020, come da ultimo sostituita dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. L. 108/21 che consente 

VA-VE|28/03/2023|DETERMINA 57



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

l’affidamento fiduciario di servizi e forniture per importi inferiori ad € 139.000,00 e pertanto è intendimento 

dell’Ente procedere in tal direzione, ai sensi dei suesposti riferimenti normativi; 

Ritenuto 

- di applicare le norme richiamate nelle previste modalità; 

- che la stipula del contratto, avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,; 

Appurato che è stato richiesto il CIG della presente procedura Z433A914AE; 

Richiamato il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 per il quale necessita di nominare il Responsabile 

del Procedimento del presente affidamento 

Considerato che lo scrivente dott. Andrea Bruciati, Direttore dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este in 

carica quale Responsabile del Procedimento che è in possesso dei requisiti di legge giusta determina di 

nomina n.                          

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto nominando Responsabile del 

procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

Visto il D. Lgs. n. 50/16, 

Visto l’esito positivo delle verifiche di legge condotte sui professionisti menzionati, 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto. 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di “Consulenza strutturale per la manutenzione ordinaria delle murature” in 

favore dell’Ing. Pietro Servadio nato a Tivoli, il 24/01/1968 (C.F. SRVPTR68A24L182O)– PEC: 

pietroservadio@pec.ording.roma.it, con sede in Via Cinque Giornate 9 - 00019 Tivoli che avrà durata dal 

01.04.2023 al 31.03.2024. 

2.  di approvare l’allegato accordo quadro al fine di dare seguito alla relativa sottoscrizione e al suddetto 

affidamento; 

3. di dare corso alla stipula del relativo accordo, salvo la verifica dei requisiti di legge,  

4. di procedere con l’inoltro della relativa comunicazione agli affidatari; 

5. Di confermare R.U.P. del presente affidamento il Direttore dell’Istituto VA-VE Dr. Andrea Bruciati                                   

in possesso dei requisiti di legge; 

6. Di dare atto che l’importo previsto per l’affidamento del servizio è di seguito riportato: 10.000,00 €; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

7. di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza; 

che il suddetto importo trova copertura nel seguente capitolo di spesa: 1.1.3.161/1.03.02.09.009 

(manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili di valore culturale, storico e artistico). 

8. Di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente Appaltante ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/16. 

 

 

        Il Direttore  

Dr. Andrea Bruciati 

 

 


		2023-03-28T11:16:04+0000
	BRUCIATI ANDREA




